(в)	� Данные дочерние компании входили в состав Группы компаний «Биопроцесс», приобретенной в июле 2012 года. Группа

осуществляет контроль над данными компаниями посредством контрольной доли участия в Bigpearl Trading Limited.

(г)	� 5 февраля 2016 года Компания приобрела долю участия в ООО «Гостинично-офисный комплекс «Барский луг», активы,

обязательства и операции данной компании не существенны для Группы.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена к выпуску Советом директоров
ПАО «Фармстандарт» 22 апреля 2017 года.

Годовой отчет 2016 Консолидированная финансовая отчетность за 2016 год94 95

7.2
�Основа подготовки
финансовой отчетности

Для обеспечения соответствия с форматом представления данных в консолидированном отчете о фи-
нансовом положении за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2016 года сравнительная
информация за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2015 года, была надлежащим
образом переклассифицирована.

Ниже представлены отраженные корректировки:

 До корректировок Корректировки После
корректировок

АКТИВЫ
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Долгосрочные финансовые активы 4 686 936 137 106 4 824 042
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Торговая и прочая дебиторская
задолженность 17 187 541 (840 973) 16 346 568

Краткосрочные финансовые активы 13 902 848 695 201 14 598 049
Денежные средства и краткосрочные
депозиты 14 388 575 8 666 14 397 241

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Торговая и прочая кредиторская
задолженность 20 975 024 (4 914) 20 970 110

Краткосрочные кредиты и займы 4 084 522 4 914 4 089 436

Декларация о соответствии стандартам

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Междуна-
родными стандартами финансовой отчетности («МСФО») в редакции, утвержденной Сове-
том по Международным стандартам финансовой отчетности (Совет по МСФО).

Основа подготовки финансовой отчетности

Российские компании Группы ведут бухгалтерский учет в российских рублях (далее − «руб.») и состав-
ляют финансовую отчетность в соответствии с законодательными актами, регулирующими
бухгалтерский учет и отчетность в Российской Федерации. Украинская дочерняя компания
Группы ведет бухгалтерский учет в украинских гривнах (далее − «гривна») и составляет

[…]

на рынке на дату первоначального признания, Группа получила краткосрочные кредиты и
займы (Примечание 17) по фиксированным процентным ставкам, размер которых соответ-
ствует средним показателям на рынке на дату первоначального признания.

Валютный риск

Группа имеет выраженные в долларах США и евро денежные средства и краткосрочные депозиты (При-
мечание 14), краткосрочные и долгосрочные финансовые активы (Примечания 15 и 16),
торговую и прочую кредиторскую задолженность (Примечание 19) и торговую и прочую
дебиторскую задолженность (Примечание 13). Следовательно, Группа подвержена валют-
ному риску.

Группа отслеживает валютный риск путем анализа изменений курсов валют, в которых выражены ее
денежные средства, финансовые активы и кредиторская задолженность. Однако формаль-
но Группа не осуществляет хеджирования валютных рисков, связанных с совершаемыми
операциями.

В таблицах ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к изменению обмен-
ного курса доллара США и евро, возможность которого можно обоснованно предположить,
при неизменных прочих переменных:

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
долл. США

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
Обменный курс долл. США/руб. +20,00% 3 468 433
Обменный курс долл. США/руб. -20,00% (3 468 433)

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
долл. США

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА
Обменный курс долл. США/руб. +40,00% 7 607 250
Обменный курс долл. США/руб. -13,00% (2 472 356)

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
евро

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
Обменный курс евро/руб. +20,00% 617 962
Обменный курс евро/руб. -20,00% (617 962)

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
евро

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА
Обменный курс евро/руб. +43,00% 1 511 501
Обменный курс евро/руб. -15,00% (527 268)

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
долл. США

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
Обменный курс долл. США/гривна +53,00% (243 583)
Обменный курс долл. США/гривна -13,00% 59 747

Годовой отчет 2016 Консолидированная финансовая отчетность за 2016 год140 141

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
долл. США

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА
Обменный курс долл. США/гривна +67,00% (668 512)
Обменный курс долл. США/гривна -18,00% 179 600

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
евро

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
Обменный курс евро/гривна +53,00% (162 257)
Обменный курс евро/гривна -15,00% 45 922

Увеличение/
уменьшение
обменного курса
евро

Влияние
на прибыль
до налогообло-
жения

НА 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА
Обменный курс евро/гривна +67,00% (355 990)
Обменный курс евро/гривна -18,00% 95 639

Риск ликвидности

Для выполнения своих операционных и финансовых обязательств Группа поддерживает на достаточном
уровне денежные средства и их эквиваленты, либо обеспечивает наличие доступных кре-
дитных ресурсов в необходимом объеме. Группа осуществляет непрерывный мониторинг
риска нехватки денежных средств и непрерывный мониторинг своевременного выполне-
ния своих финансовых обязательств. Группа на ежедневной основе осуществляет процеду-
ры планирования и контроля движения денежных средств.

В таблице ниже представлены сроки погашения непроизводных финансовых обязательств Группы исходя из